Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
EMERGENCIAS POR EMERGENCIAS POR
INUNDACIONES 2007INUNDACIONES 2007
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
LAS INUNDACIONES CONSTITUYEN UNO DE LOS PELIGROS LAS INUNDACIONES CONSTITUYEN UNO DE LOS PELIGROS
NATURALES HISTÓRICOS PARA NUESTRO PAÍS Y QUE MÁS NATURALES HISTÓRICOS PARA NUESTRO PAÍS Y QUE MÁS
VÍCTIMAS Y DAÑOS COMPORTAVÍCTIMAS Y DAÑOS COMPORTA
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008

19721972 ValdepeñasValdepeñas 2222
19731973 GranadaGranada--AlmeríaAlmería-- MurciaMurcia 250250
19821982 LevanteLevante 3838
19831983 País Vasco y CantabriaPaís Vasco y Cantabria 4040
19891989 Málaga y SuresteMálaga y Sureste 4242
19951995 YebraYebra (Guadalajara)(Guadalajara) 1010
19961996 BiescasBiescas (Huesca )(Huesca ) 8787
19971997 BadajozBadajoz 2222 * 10 o más muertos
••LAS PÉRDIDAS ECONÓMICAS DIRECTAS CALCULADAS LAS PÉRDIDAS ECONÓMICAS DIRECTAS CALCULADAS
PARA EL PERIODO 1987/2002 PARA EL PERIODO 1987/2002 ( 217 INUNDACIONES ( 217 INUNDACIONES
DOCUMENTADAS), ASCIENDEN, PARA TODO EL DOCUMENTADAS), ASCIENDEN, PARA TODO EL
TERRITORIO NACIONAL, A 11.921.035.348 EUROS DEL AÑO TERRITORIO NACIONAL, A 11.921.035.348 EUROS DEL AÑO
2002 2002 ( UNOS 760 MILLONES DE EUROS ANUALES).( UNOS 760 MILLONES DE EUROS ANUALES).
••LA ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS ECONÓMICAS,LA ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS ECONÓMICAS, PARA LOS PARA LOS
PRÓXIMOS 30 AÑOS,PRÓXIMOS 30 AÑOS, SON DEL ORDEN DE 25.700 MILLONES SON DEL ORDEN DE 25.700 MILLONES
DE EUROS, DE 2002.DE EUROS, DE 2002.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
EVALUACIÓN/ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS EVALUACIÓN/ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS
POR INUNDACIONESPOR INUNDACIONES
Conclusiones de la publicación: “Pérdidas por terremotos e inundaciones en España
durante el periodo 1987-2001 y su estimación para los próximos 30 años” Consorcio
de Compensación de Seguro / Instituto Geológico y Minero de España. 2004.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008 Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008 Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008 Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
••En el En el año hidrológico 2004año hidrológico 2004--20052005 se registró un se registró un déficitdéficit de de
precipitación media para el territorio peninsular de 250 mm. , precipitación media para el territorio peninsular de 250 mm. ,
constituyendo constituyendo uno de los años más secos del siglouno de los años más secos del siglo..
••El año siguiente El año siguiente 20052005--20062006, , tambiéntambién tuvo un carácter tuvo un carácter secoseco con una con una
precipitaciones acumuladas de un 11% inferior a la media para elprecipitaciones acumuladas de un 11% inferior a la media para el
conjunto de la península.conjunto de la península.
AÑOS 2005/2007: UN PERIODO PREDOMINANTE SECOAÑOS 2005/2007: UN PERIODO PREDOMINANTE SECO
Tan sólo el último año Tan sólo el último año 20062006--20072007
alcanzó la categoría de añoalcanzó la categoría de año
húmedohúmedo, con precipitaciones, con precipitaciones
superiores a la media.superiores a la media.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
PERSONAS FALLECIDAS A CONSECUENCIA DE PERSONAS FALLECIDAS A CONSECUENCIA DE
TORMENTAS* E INUNDACIONES EN ELTORMENTAS* E INUNDACIONES EN EL
PERIODO 2005PERIODO 2005--20072007
Inundaciones 2007
Tormentas 2007
Tormentas 2006
Tormentas 2005

Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
EPISODIOS MAS SIGNIFICATIVOSEPISODIOS MAS SIGNIFICATIVOS
De octubre 2006 a diciembre 2007.De octubre 2006 a diciembre 2007.
Alcalá de Guadaira
2-4oct 2007
Alcazar de S.Juan y Jaén
22-25 mayo 2007
Ebro 28 marzo-6 abril 2007
A Coruña 20 oct 2006
Alicante y Baleares
17 oct 2007
Jaén y Granada 13-14
sept 2007
El Hierro 26-28 enero 2007
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
GALICIA GALICIA –– 20 octubre de 2006.PONTEVEDRA / A CORUÑA20 octubre de 2006.PONTEVEDRA / A CORUÑA
PONTEVEDRA:PONTEVEDRA:
••1 fallecido y 1 herido1 fallecido y 1 herido
••Evacuaciones en varias viviendas en Evacuaciones en varias viviendas en BaionaBaiona
••8 carreteras cortadas y 11 con dificultades de circulación (2 na8 carreteras cortadas y 11 con dificultades de circulación (2 nacionales y 9 comarcales).cionales y 9 comarcales).

••Una de las localidades más afectadas por las precipitaciones fueUna de las localidades más afectadas por las precipitaciones fue VilagarcíaVilagarcía de de ArousaArousa
(Pontevedra), donde los más de 90 l/m2 colapsaron las calles de (Pontevedra), donde los más de 90 l/m2 colapsaron las calles de la ciudad.la ciudad.
••Las calles y plazas del casco urbano de Las calles y plazas del casco urbano de VilagarcíaVilagarcía de de ArousaArousa quedaron anegadas.quedaron anegadas.
••El río de O Con vio aumentado sensiblemente su caudal, desbordánEl río de O Con vio aumentado sensiblemente su caudal, desbordándose en algunos dose en algunos
tramos.tramos.
••ViolanovaViolanova de de ArousaArousa, , MeisMeis, Cambados, , Cambados, SanxenxoSanxenxo y y RibadumiaRibadumia.
En el municipio pontevedrés de En el municipio pontevedrés de OiaOia se se
ocasionaron daños por el fuerte viento, que ocasionaron daños por el fuerte viento, que
superó los 125 Km./h.superó los 125 Km./h.
Santiago soportó rachas de viento de 90 Santiago soportó rachas de viento de 90 KmKm/h. /h.
CANARIAS
Real Decreto-Ley 14/2005
Real Decreto-Ley 2/2007
Real Decreto-ley 8/2005
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
CANARIAS de 26 a 28 de enero de 2007CANARIAS de 26 a 28 de enero de 2007
Precipitaciones Intensas e Inundaciones Precipitaciones Intensas e Inundaciones
en la Isla del Hierro.en la Isla del Hierro.
Daños en 64 viviendas y 47 vehículos.Daños en 64 viviendas y 47 vehículos.
Daños en infraestructuras hidráulicas Daños en infraestructuras hidráulicas

Día 15 de octubre, se incorpora un convoy Día 15 de octubre, se incorpora un convoy
de las FAS , con personal y medios, para lade las FAS , con personal y medios, para la
Instalación del puente de Instalación del puente de BeniarbeigBeniarbeig..
ACTUACIÓN DE LA UME ( del 13 al 20 de octubre).ACTUACIÓN DE LA UME ( del 13 al 20 de octubre).
13 de octubre 13 de octubre --00:05 h.00:05 h.-- La La GeneralitatGeneralitat Valenciana solicita  a la Dirección General Valenciana solicita  a la Dirección General
de Protección Civil y Emergencias, la intervención de la UME  ende Protección Civil y Emergencias, la intervención de la UME  en tareas de recuperacióntareas de recuperación.
01:55 h. Inicio de la intervención de la UME en el municipio d01:55 h. Inicio de la intervención de la UME en el municipio de El Vergel.e El Vergel.
6:00 h.  Se incorporan 20 efectivos de la UME con vehículos y 6:00 h.  Se incorporan 20 efectivos de la UME con vehículos y diferente materialdiferente material.
12:35 h. Nueva solicitud de la 12:35 h. Nueva solicitud de la GeneralitatGeneralitat
Valenciana a la Dirección General de Valenciana a la Dirección General de
Protección Civil y Emergencias, paraProtección Civil y Emergencias, para
instalar un puente provisional en instalar un puente provisional en
BeniarbeigBeniarbeig..
11:20 h. incorporación de nuevos efectivos y material a El Verg11:20 h. incorporación de nuevos efectivos y material a El Vergelel.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
BALEARES 17 de octubre 2007BALEARES 17 de octubre 2007
Un fallecido en Un fallecido en PuigpunyentPuigpunyent..
Dieciocho evacuados en Palma de Mallorca.Dieciocho evacuados en Palma de Mallorca.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
Las ayudas por los daños se extienden a Las ayudas por los daños se extienden a

••PERSONAS FÍSICAS O JURÍDICASPERSONAS FÍSICAS O JURÍDICAS, por prestación de bienes o , por prestación de bienes o
servicios. servicios.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
REALES DECRETOS 307/2005 Y 477/2007:REALES DECRETOS 307/2005 Y 477/2007:
BENEFICIARIOS DE LAS “AYUDAS ORDINARIAS”BENEFICIARIOS DE LAS “AYUDAS ORDINARIAS”
Real DecretoReal Decreto--Ley 2/2007Ley 2/2007, de 2 de febrero: inundaciones acaecidas , de 2 de febrero: inundaciones acaecidas
los días los días 26,27 y 28 de enero en la isla de El Hierro.26,27 y 28 de enero en la isla de El Hierro.
Real DecretoReal Decreto--Ley 3/2007Ley 3/2007, de 13 de abril: inundaciones en la cuenca , de 13 de abril: inundaciones en la cuenca
del Ebro durante la última semana de marzo y la primera de abrildel Ebro durante la última semana de marzo y la primera de abril..
Real DecretoReal Decreto--Ley 5/2007Ley 5/2007, de 22 de junio: inundaciones producidas , de 22 de junio: inundaciones producidas
por las tormentas, granizo y viento, en la segunda quincena de mpor las tormentas, granizo y viento, en la segunda quincena de marzo, en arzo, en
varias Comunidades Autónomas.varias Comunidades Autónomas.
Real Decreto Ley 10/2007Real Decreto Ley 10/2007, de 19 de octubre: tormentas e , de 19 de octubre: tormentas e
inundaciones en la Comunidad Valenciana.inundaciones en la Comunidad Valenciana.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
REALES DECRETOSREALES DECRETOS--LEY APROBADOS EN 2007LEY APROBADOS EN 2007,,
EN RELACIÓN CON EMERGENCIAS POR LLUVIAS INTENSASEN RELACIÓN CON EMERGENCIAS POR LLUVIAS INTENSAS--TORMENTASTORMENTAS--INUNDACIONESINUNDACIONES
••Acuerdo del Consejo de Ministros del 25 de mayo de 2007: Acuerdo del Consejo de Ministros del 25 de mayo de 2007: inundaciones por inundaciones por
tormentas de lluvia , granizo y viento que afectaron durante el tormentas de lluvia , granizo y viento que afectaron durante el mes de mes de
septiembre de 2007 a diversas Comunidades Autónomasseptiembre de 2007 a diversas Comunidades Autónomas..
••Acuerdo del Consejo de Ministros del 28 de septiembre de 2007: Acuerdo del Consejo de Ministros del 28 de septiembre de 2007: inundaciones inundaciones
producidas por tormentas que afectaron en el mes de mayo de 2007producidas por tormentas que afectaron en el mes de mayo de 2007 a diversas a diversas
Comunidades Autónomas.Comunidades Autónomas.
••Acuerdo del Consejo de Ministros del 5 de octubre de 2007:Acuerdo del Consejo de Ministros del 5 de octubre de 2007: inundaciones que inundaciones que
afectaron los días 2 y 3 de octubre de 2007 a la Comunidad Autónafectaron los días 2 y 3 de octubre de 2007 a la Comunidad Autónoma de oma de
Andalucía y el día 4 de octubre a la Comunidad Autónoma de las IAndalucía y el día 4 de octubre a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.slas Baleares.
••Acuerdo del Consejo de Ministros de 23 de noviembre de 2007:Acuerdo del Consejo de Ministros de 23 de noviembre de 2007: inundaciones inundaciones
que afectaron, durante los días 20 y 21 de noviembre de 2007, a que afectaron, durante los días 20 y 21 de noviembre de 2007, a la Comunidad la Comunidad
Autónoma de Andalucía.Autónoma de Andalucía.
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
OTRAS DISPOSICIONESOTRAS DISPOSICIONES
EN RELACIÓN CON EMERGENCIAS POR LLUVIAS INTENSASEN RELACIÓN CON EMERGENCIAS POR LLUVIAS INTENSAS--TORMENTASTORMENTAS--INUNDACIONESINUNDACIONES
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
AYUDAS POR DAÑOS PRODUCIDOS POR INUNDACIONES AYUDAS POR DAÑOS PRODUCIDOS POR INUNDACIONES
A CARGO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL Y A CARGO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL Y
EMERGENCIAS DURANTE EL AÑO 2007EMERGENCIAS DURANTE EL AÑO 2007
A FAMILIAS ...1.210.340 €
A CORPORACIONES LOCALES ...2.328.263 €
Jornada Técnica sobre Prevención y Atención de emergencias por inundaciones       19 febrero 2008
CCOOMMUUNNIIDDAADD  AAUUTTÓÓNNOOMMAA          IIMMPPÒÒRRTTEE    €€